DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 02 de Dezembro de 2019

Lei nº 661 de 09 de Abril de 2007
Nº 1780Ano XiiI

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2215, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019.

“Designa o servidor que especifica para administrar, gerir e
movimentar a conta bancária do Fundo Municipal do Meio

Ambiente”.
O Prefeito Municipal de Monte Carmelo/MG no uso da atribuição que
lhe confere o art. 70, inciso VI da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que o artigo 225 da Constituição Federal prevê que
“Todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem
de uso comum do povo e essencial à sadia qualidade de vida, impondo-
se ao Poder Público e à coletividade o dever de defendê-lo e preservá-
lo para as presentes e futuras gerações”;

CONSIDERANDO que a Lei Orgânica Municipal dedicou seu Capítulo
III (arts. 172 e seguintes) ao meio ambiente, dispondo sobre os deveres
do Poder Público para garantir a sua preservação;

CONSIDERANDO que o meio ambiente ecologicamente equilibrado
constitui direito difuso e a sua proteção interessa à toda a coletividade;

CONSIDERANDO a relevância do equilíbrio ambiental para a sadia
qualidade de vida;

CONSIDERANDO que é fundamental a participação efetiva do poder
público na defesa do meio ambiente;

CONSIDERANDO que a defesa do meio ambiente se dá por meio do
desenvolvimento de planos, programas e projetos que contribuam para
desenvolver e fortalecer a cidadania ambiental, viabilizando, assim, o
desenvolvimento de projetos e de conscientização;

CONSIDERANDO que os problemas ambientais afetam toda a
coletividade de forma geral;
CONSIDERANDO que há interesse público na adoção de medidas
para promover o desenvolvimento sustentável e a preservação do
meio ambiente;

CONSIDERANDO que a criação do Fundo Municipal do Meio
Ambiente constitui instrumento de gestão pública local, que tem por
finalidade contribuir para a garantia de um meio ambiente
ecologicamente equilibrado;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 1562, de 29 de outubro de
2019, instituiu o Fundo Municipal do Meio Ambiente;

CONSIDERANDO que o parágrafo 1º do artigo 1º da referida lei
estabelece que “O Fundo Municipal do Meio Ambiente possui natureza
contábil e financeira, é vinculado à Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Agronegócio e Meio Ambiente –
SEDEMA, e tem como gestor financeiro o Presidente do Conselho
Municipal de Defesa e Conservação do Meio Ambiente – CODEMA”.
DECRETA:

Art. 1º. Fica designado o Presidente do Conselho Municipal de Defesa
e Conservação do Meio Ambiente – CODEMA, Rafael Ramos Tomas,
inscrito no CPF sob o nº 013.444.306-35, como Gestor responsável
pela administração, gestão e movimentação financeira do Fundo
Municipal do Meio Ambiente.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 02 de dezembro de 2019.

SAULO FALEIROS CARDOSO
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP - Nº 90/2019. O
Secretário Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuições legais,
torna público que fará realizar no dia 12 de dezembro de 2019, às
09:00 horas na Sala de Licitações, da Prefeitura Municipal de Monte
Carmelo - MG, situado à Avenida Olegário Maciel nº 129, 2º Andar,
Bairro Centro, perante Comissão para tal designada, Pregão
Presencial SRP nº 90/2019, tipo Menor Preço por Item. Cujo Objeto:
Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
Peças para a Frota de Veículos Pesados do Município de Monte
Carmelo/MG, para Participação Exclusiva de ME, EPP, MEI. Para
obterem maiores informações os interessados poderão procurar o
Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue
( 3 4 )  3 8 4 2 - 5 8 8 0  o u  a i n d a  p e l o  e - m a i l
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a
disposição dos interessados no site , www.montecarmelo.mg.gov.br
ou na sede da Prefeitura. Monte Carmelo, 28 de novembro de 2019.
Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 85/2019 –
PROCESSO Nº 122/2019. Objeto: Refere-se à Registro de Preços
para Futura e Eventual Aquisição de Medicamentos, solicitados pela
Secretaria Municipal de Saúde, para Atendimento aos Usuários do
Sistema Público de Saúde do Município e Processos de Ordem
Judicial, para Participação Exclusiva de ME, EPP e MEI. O Pregoeiro
torna público o Resultado da Habilitação do Processo nº 122/2019,
modalidade Pregão SRP nº 85/2019 – Tipo: menor preço por item.
Empresa Habil i tada:  DRM Distr ibuidora Regional  de
Medicamentos Ltda EPP. Data: 18/11/2019. Iscleris Wagner
Gonçalves Machado - Pregoeiro. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO –
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 85/2019 – PROCESSO Nº
122/2019. O Secretário Municipal da Fazenda torna pública a
Homologação do Processo nº. 122/2019, modalidade Pregão SRP
nº 85/2019 – Tipo: menor preço por item, em favor da Empresa: DRM
Distribuidora Regional de Medicamentos Ltda EPP. Data:
19/11/2019. Paulo Rodrigues Rocha – Secretário Municipal de
Fazenda. EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
PREGÃO PRESENCIAL SRP – Nº 85/2019. PROCESSO Nº
122/2019. Órgão Gerenciador: Município de Monte Carmelo-MG,
CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze) meses. Empresa:
Ata RP n° 191/2019: DRM Distribuidora Regional de Medicamentos
Ltda EPP, CNPJ: 26.760.171/0001-02. Valor Global: R$
224.242,72. Data: 19/11/2019. Paulo Rodrigues Rocha - Secretário
Municipal da Fazenda. Monte Carmelo, 19 de novembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO. EXTRATO DE
CONTRATO N° 140/2019. Tomada de Preços nº 01/2019 –
Processo nº 58/2019. Objeto: Refere-se à Contratação de Obra de
Construção de 06 (Seis) Salas de Aula Padrão FNDE, no Bairro Boa
Vista IV, conforme TC PAR n° 110762/2017, firmado entre o
Ministério da Educação, e o Município de Monte Carmelo/MG.
Par tes :  Mun ic íp io  de  Mon te  Carme lo  –  MG,  CNPJ :
18.593.103/0001-78; e: Empresa: Séculus Construtora Ltda, CNPJ:
03.698.525/0001-30. Valor: R$ 1.266.996,43. Data: 22/11/2019.
Vigência: 31/12/2019. Paulo Rodrigues Rocha. Secretário
Municipal de Fazenda. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: O Secretário
Municipal de Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº.
58/2019, modalidade Tomada de Preços nº 01/2019, em favor da
Empresa: Séculus Construtora Ltda. Data: 22/11/2019. Paulo

mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

Rodrigues Rocha – Secretário Municipal de Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2